*filia mea male a dæmonio vexatur. Qui non respondit ei verbum. Et accedentes discipuli ejus rogabant eum dicentes : Dimitte eam, quia clamat post nos. Ipse autem respondens ait : Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel. At illa venit, (f) intravit, et proci-*  
*dit ad pedes ejus ; erat enim mulier gentilis, Syrophæ-*  
*nissa genere, et rogabat eum ut dæmonium ejiceret de filia ejus, (g) dicens : Do-*  
*mine, adjuva me. Qui res-*  
*pondens ait (h) illi : Sine*

f. Mc. VII.  
21-26.

g. Mt. XV.  
21-26.

h. Mc. VII.  
27-28.

le modèle de ceux dont la prière est exaucée, commence, pour l'éprouver et l'exercer, par ne pas lui répondre.

4. Il est assez vraisemblable que la femme elle-même implora l'assistance des Apôtres, afin qu'ils lui obtinssent de Jésus la grâce qu'elle sollicitait. Touchés de compassion à la vue d'une prière si fervente, peut-être aussi importunés et fatigués de ses cris, ils demandent à leur maître de la renvoyer consolée.

5. Sans aucun doute Jésus-Christ est le sauveur et le rédempteur de tous les hommes. Mais l'objet spécial de sa mission était le peuple juif, de qui le Messie devait naître, suivant les promesses qu'il avait reçues. Aussi, à l'exception de Samarie, ne prêcha-t-il personnellement son Évangile qu'aux enfants d'Israël. C'est pour cela que saint Paul (Rom., xv, 8) l'appelle ministre de la Circoncision, c'est-à-dire des Juifs. La réprobation de l'ancien peuple de Dieu, annoncée par les prophètes, hâta la vocation des Gentils, invités et accueillis dans l'Église par pure miséricorde ; mais cette réprobation n'est pas éternelle ; elle n'est que temporaire, ainsi que le même apôtre saint Paul nous en assure. (Rom., xi.)

6. On donnait communément le nom de Gentils à tous ceux qui n'étaient pas Juifs. Pourtant il est très-vraisemblable que cette femme n'était point idolâtre, mais qu'elle adorait le vrai Dieu et attendait le Messie promis à la maison d'Israël.

prius saturari filios; non est enim bonum sumere panem filiorum et mittere canibus. At illa respondit et dixit illi : Utique, Domine. Nam et cælli edunt sub mensa de micis puerorum, (i) quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Tunc respondens Jesus ait illi : O mulier, magna est fides tua. (k) Propter hunc sermonem (l) fiat tibi sicut vis. (m) Vade, exiit dæmonium a filia tua. (n) Et sanata est filia ejus ex illa hora. (o) Et

Jésus, répondant, lui dit : Laisse d'abord rassasier les enfants; car il n'est pas bien de prendre le pain des enfants et de le jeter aux chiens. Mais elle répondit et lui dit : <sup>8</sup> Sans doute, Seigneur. Mais les petits chiens aussi mangent sous la table des miettes des enfants, qui tombent de la table de leurs maîtres. Alors Jésus, répondant, lui dit : <sup>9</sup> O femme, ta foi est grande. A cause de cette parole, qu'il te soit fait comme tu veux. Va, le démon est sorti de ta fille. Et sa fille fut guérie dès cette